
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GACETA MENSUAL  

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE 

OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO. 

 2025 - 2027   

VOLUMEN XIV AÑO I 
OCOYOACAC, MÉXICO A 19 DE MAYO DEL 2025 



 

P á g i n a  2 | 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ayuntamiento Constitucional de Ocoyoacac, Estado 
de México, 2025-2027. 
Secretaría del Ayuntamiento. 
Plaza de los Insurgentes No. 1, Col Centro, Ocoyoacac, 
Estado de México C.P. 52740. 
Fecha de publicación: 19 de mayo de 2025. 
Impreso y hecho en Ocoyoacac, México. 
Número de ejemplares: 2 

 

 



 

P á g i n a  3 | 20 

 

 

 

índice. 

5. Contenido. 

6. Presentación. 

7. Difusión de acuerdos. 

15. Edictos. 

19. Rubricas. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  4 | 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  5 | 20 

 

 

 

 

 

                                               

 

CONTENIDO  

 

NOMBRE 

 

DIFUSIÓN DE LOS ACUERDOS DE CABILDO POR EL AYUNTAMIENTO 

CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC 2025-2027 CORRESPONDIENTES A LAS 

SESIONES DEL MES DE ABRIL DEL AÑO 2025, CONFORME A LO DISPUESTO EN 

EL ARTÍCULO 31 FRACCIÓN XXXVI DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO 

DE MÉXICO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  6 | 20 

 

 

 

 

 

 

NANCY VALDEZ RUIZ 

PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

 

 

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIEREN LOS ARTÍCULOS: 128 FRACCIÓN 

II, III, IV Y XII DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE MÉXICO; 2, 3, 31 FRACCIÓN XXXVI Y 91 FRACCIÓN III Y XIII 

DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO; A TODOS LOS 

HABITANTES DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC HAGO SABER: QUE EL AYUNTAMIENTO 

CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, DIFUNDE LOS ACUERDOS DE CARÁCTER GENERAL 

Y DE ASUNTOS DE INTERÉS PÚBLICO, TOMADOS EN LAS SESIONES DE CABILDO, 

CORRESPONDIENTES AL MES DE ABRIL DEL AÑO 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

P á g i n a  7 | 20 

 

 
 
 
 
 
 
 
DIFUSIÓN DE LOS ACUERDOS DE CABILDO POR EL AYUNTAMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC 2025-2027 CORRESPONDIENTES A LAS 
SESIONES DEL MES DE ABRIL DEL AÑO 2025, CONFORME A LO DISPUESTO EN 
EL ARTÍCULO 31 FRACCIÓN XXXVI DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO 
DE MÉXICO. 
 

Número de la Sesión: DECIMO TERCERA SESION ORDINARIA.  

Fecha de celebración: TRES DE ABRIL DEL 2025. 

Total de Acuerdos Registrados: CINCO. 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 13-SO-AOCO-75-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO ANTERIOR. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 13-SO-AOCO-76-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA, DE LA DÉCIMA 
TERCERA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 13-SO-AOCO-77-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL REGLAMENTO DICTAMEN DE GIRO. 

 

CUMPLIDO 

4 ACUERDO: 13-SO-AOCO-78-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL REGLAMENTO DE GOBIERNO DIGITAL. 

 

CUMPLIDO 

5 ACUERDO: 13-SO-AOCO-79-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL REGLAMENTO DE TRANSPARENCIA 

 

 

CUMPLIDO 

 



 

P á g i n a  8 | 20 

 

 

 

 

 

 

Número de la Sesión:  DÉCIMA CUARTA SESIÓN ORDINARIA 

Fecha de celebración: DIEZ DE ABRIL DEL DOS MIL VEINTICINCO 

Total de Acuerdos Registrados: TRES ACUERDOS. 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 14-SO-AOCO-80-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO ANTERIOR. 

 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 14-SO-AOCO-81-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA, DE LA DÉCIMA CUARTA 
SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 14-SO-AOCO-82-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL NOMBRAMIENTO DEL TITULAR DE 
ASUNTOS INTERNOS, AL LICENCIADO MARIO ALBERTO PORTELA 
FUENTES.  

 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  9 | 20 

 

 

 

 

 

 

Número de la Sesión: OCTAVA SESION EXTRAORDINARIA. 

Fecha de celebración: VEINTIUNO DE ABRIL DEL DOS MIL VEINTICINCO 

Total de Acuerdos Registrados: TRES ACUERDOS. 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 08-SE-AOCO-25-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE 
CABILDO ANTERIOR. 

 

 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 08-SE-AOCO-26-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA ORDEN DEL DÍA, DE LA OCTAVA SESIÓN 
EXTRAORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 08-SE-AOCO-27-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA CONVOCATORIA PARA LA ELECCIÓN DEL 
REPRESENTANTE INDÍGENA ANTE EL AYUNTAMIENTO PERIODO 
2025-2028, EN RAZÓN DEL EXPEDIENTE JDCL/65/2025 CON 
FECHA 26 DE MARZO DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO 
DE MEXICO. 

 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  10 | 20 

 

 

 

 

Número de la Sesión: DÉCIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA 

Fecha de celebración: VEINTICUATRO DE ABRIL DE DOS MIL VEINTICINCO  

Total de Acuerdos Registrados: OCHO ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 15-SO-AOCO-83-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO ANTERIOR. 

 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 15-SO-AOCO-84-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA, DE LA DÉCIMA QUINTA 
SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 15-SO-AOCO-85-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL PROGRAMA ANUAL DE EVALUACIÓN 
(PAE) DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO 02010101 GESTIÓN 
INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS, CON FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO FORTAMUN 2501012, DE LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA MUNICIPAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025. 

 

CUMPLIDO 

4 ACUERDO: 15-SO-AOCO-86-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA LICENCIA DEFINITIVA A PARTIR DEL 
24 DE ABRIL DEL 2025, QUE PRESENTA POR ESCRITO EL 
REGIDOR JUAN MANUEL GARCÍA PEDRAZA. 

 

CUMPLIDO 

5 ACUERDO: 15-SO-AOCO-87-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL ACUERDO POR EL CUAL LA 
RECAUDACIÓN DEL GIMNASIO MUNICIPAL SE ADMINISTRARÁ EN 
UNA CUENTA ÚNICA DENOMINADA “INGRESO PROPIO GYM” QUE 
SE UTILIZARÁ PARA LA NOMINA DEL PERSONAL ADSCRITO A 
ESTA ÁREA Y MANTENIMIENTO DEL MISMO. 

 

CUMPLIDO 



 

P á g i n a  11 | 20 

 

NO. ACUERDO ESTADO 
6 ACUERDO: 15-SO-AOCO-88-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA MINUTA DE DECRETO POR EL QUE SE 
ADICIONA UN PÁRRAFO CUARTO RECORRIÉNDOSE LOS 
SUBSECUENTES AL ARTICULO 18 DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO. 

CUMPLIDO 

7 ACUERDO: 15-SO-AOCO-89-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE 
REFORMAN LOS PÁRRAFOS DÉCIMO SEGUNDO Y DÉCIMO CUARTO, 
DEL ARTÍCULO 5, LA FRACCIÓN XIV DEL ARTÍCULO 77, LOS 
PÁRRAFOS SEGUNDO Y TERCERO DEL ARTÍCULO 79, EL 
ARTÍCULO 83, LOS PÁRRAFOS QUINTO Y SEXTO DEL ARTÍCULO 
83 BIS, LOS ARTÍCULOS 86 BIS, 121 Y 123 Y LAS 
FRACCIONES VII Y VIII DEL ARTÍCULO 128, Y SE ADICIONAN 
LOS PÁRRAFOS DÉCIMO QUINTO Y DÉCIMO SEXTO, 
RECORRIÉNDOSE LOS SUBSECUENTES, AL ARTÍCULO 5 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
MÉXICO. 

 

CUMPLIDO 

8 ACUERDO: 15-SO-AOCO-90-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA APROBACIÓN DE ERNESTO DE LA CRUZ 
RODRÍGUEZ COMO DIRECTOR DE SEGURIDAD PUBLICA DEL 
MUNICIPIO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO. 

 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  12 | 20 

 

 

Número de la Sesión: NOVENA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO. 

Fecha de celebración: VEINTICUATRO DE ABRIL DE DOS MIL VEINTICINCO 

Total de Acuerdos Registrados: TRES ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 09-SE-AOCO-28-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE 
CABILDO ANTERIOR. 

 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 09-SE-AOCO-29-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA ORDEN DEL DÍA, DE LA NOVENA SESIÓN 
EXTRAORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 09-SE-AOCO-30-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, POR MAYORIA DE VOTOS EL MUNICIPIO 
DE OCOYOACAC, AUTORIZA A LA SECRETARIA DE FINANZAS POR 
CONDUCTO DE LA SUBSECRETARIA DE TESORERÍA PARA QUE EN 
TÉRMINOS DE LOS ARTÍCULOS 28, FRACCIÓN II Y 30 
FRACCIONES XI Y XX DEL REGLAMENTO INTERNO DE LA 
SECRETARIA DE FINANZAS, DESCUENTE Y RETENGA DEL FONDO 
GENERAL DE PARTICIPACIONES DEL RAMO 28, POR 07 MESES 
EN EL AÑO 2025, 11 MESES DEL 2026 Y 11 DEL 2027, HASTA 
EL 12% MENSUAL CON CARGO A SUS PARTICIPACIONES 
DERIVADAS DEL SISTEMA NACIONAL DE COORDINACIÓN FISCAL, 
COMO APORTACIÓN AL PATRIMONIO DEL FONDO FINANCIERO DE 
AHORRO MUNICIPAL “FFAM”, PARA SU POSTERIOR REINTEGRO 
A ESTE MUNICIPIO EN LA LIQUIDACIÓN DEL FONDO EN EL MES 
DE DICIEMBRE DE CADA AÑO EN LA PRESENTE ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL. 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  13 | 20 

 

Número de la Sesión: DÉCIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA. 

Fecha de celebración: TREINTA DE ABRIL DE DOS MIL VEINTICINCO 

Total de Acuerdos Registrados: TRES ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 16-SO-AOCO-91-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO ANTERIOR. 

 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 16-SO-AOCO-92-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA, DE LA DÉCIMA SEXTA 

SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

 

CUMPLIDO 

3 
ACUERDO: 16-SO-AOCO-93-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA CONVOCATORIA PARA ELEGIR AL 
CRONISTA MUNICIPAL DE OCOYOACAC, ESTADO DE MEXICO. 

 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  14 | 20 

 

 

Número de la Sesión: DÉCIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA. 

Fecha de celebración: TREINTA DE ABRIL DE DOS MIL VEINTICINCO 

Total de Acuerdos Registrados: TRES ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 10-SE-AOCO-31-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA ACTA DE LA DÉCIMA SESIÓN ORDINARIA 
DE CABILDO ANTERIOR. 

 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 10-SE-AOCO-32-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA ORDEN DEL DÍA, DE LA DÉCIMA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 
ACUERDO: 10-SE-AOCO-33-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, EL CONTRATO DE COMODATO PARA DOTAR 
COMBUSTIBLE A UNIDADES MÓVILES PARTICULARES (AUTOS), 
CON LA FINALIDAD DE DESARROLLAR LAS DIVERSAS 
ACTIVIDADES DE LAS ÁREAS DE LA ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL. 

 

CUMPLIDO 

 

 



 

P á g i n a  15 | 20 

 

 

 



 

P á g i n a  16 | 20 

 

 

 

 



 

P á g i n a  17 | 20 

 

 

 



 

P á g i n a  18 | 20 

 

 

 



 

P á g i n a  19 | 20 

 

 C. NANCY VALDEZ RUIZ 
PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, MÉXICO. 

(RÚBRICA) 

 
 
 
 

C. MARCO ANTONIO VILLANUEVA 
MONTES 

SINDICO MUNICIPAL  
(RÚBRICA) 

 
 
 
 

C. MIREYA GONZALEZ BAEZ 
PRIMERA REGIDORA  

(RÚBRICA) 

 
 
 

C. JUAN MANUEL GARCIA PEDRAZA 
SEGUNDO REGIDOR  

(RÚBRICA) 

 
 
 

C. SCARLETT SALINAS LINARTE 
TERCERA REGIDORA  

(RÚBRICA) 
 
 
 

C. JUAN CARLOS MONTAÑO CAMPOS  
CUARTO REGIDOR  

(RÚBRICA) 

 
 
 

C. JOSE MANUEL RIVERA QUEZADA 
QUINTO REGIDOR  

(RÚBRICA) 
 
 
 

C. CUAUTHEMOC JUAREZ VARGAS 
SEXTO REGIDOR  
(RÚBRICA) 

 
 
 

C. KARINA ORTIZ REYES 
SÉPTIMA REGIDORA 

(RÚBRICA)  
 
 
 
 

C.  FABIAN PALMERO NERI 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

(RÚBRICA) 
 

 
 
 
 
 



 

P á g i n a  20 | 20 

 

 

 

 

NOTA: 

 LA MODIFICACIÓN Y REPRODUCCIÓN NO AUTORIZADA DE LA PRESENTE, CONSTITUYE UN 

DELITO EN TÉRMINOS DE LOS ARTÍCULOS 168 Y 169, DEL CÓDIGO PENAL DEL ESTADO DE 

MÉXICO.   

 

 


